
1 
 

                                                                     

ISTITUTO COMPRENSIVO DI DIANO D’ALBA 
 

Piazza Umberto I, 25 - 12055 Diano d’Alba - Tel. 017369114 – Codice Fiscale 90039560041 – Codice Univoco UFOV18 
E-mail cnic84900q@istruzione.it – Pec cnic84900q@pec.istruzione.it - Sito www.icdianoalba.edu.it 

                 

 
Prot. 7214                                                            Diano d’Alba, 02.12.2025 

CIG: B95DC2599A 
Egregio Avv. Gabriele Carazza 

Agli Atti 
All’Albo 

 
 

OGGETTO: Determina liquidazione incarico di DPO/RPD Art. 1, c. 54-89, L. 190-
2014 e s.m riferito al II Anno e III Anno del TRIENNIO 2022-2023-2024. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il D. Lgs. n. 163/2006; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" come 
modificato dal D.lgs n.56/2017 e in particolare l'art. 36 comma 1 e 2 lett. a/b; 

Visto il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, in particolare art. 43 (Attività negoziale); 

Visto l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.Lgs. n.196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati 
personali e disciplina al capo II, art. 33 e seguenti, le misure minime di sicurezza 
per il trattamento dei dati personali; 

 

CNIC84900Q - AD83F44 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GERLANDO ZUPPARDO CARRATELLO

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it
http://www.icdianoalba.edu.it/


2 
 

                                                                     
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI DIANO D’ALBA 
 

Piazza Umberto I, 25 - 12055 Diano d’Alba - Tel. 017369114 – Codice Fiscale 90039560041 – Codice Univoco UFOV18 
E-mail cnic84900q@istruzione.it – Pec cnic84900q@pec.istruzione.it - Sito www.icdianoalba.edu.it 

                 

 

Visto il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati 
membri tra cui l’Italia, che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di 
Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection 
Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati; 

Viste le note MIUR prot. 563 del 22/05/2018 e prot. 877 del 03/08/2018 avente ad 
oggetto prime indicazioni per le Istituzione Scolastiche in merito al GDPR e al 
Responsabile della Protezione Dati; 

Visto il Contratto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ai 
sensi dell’articolo 28 Regolamento (UE) 2016/679 assunto al prot. 2930 del 
06/07/2022; 

Considerato che l’incarico ha una durata triennale dal 2022 al 2024 ed è disciplinato 
da apposito contratto sopra indicato; 

Verificata la necessità di procedere con la liquidazione per le attività ed i servizi 
svolti relativi al II Anno e III Anno del triennio 2022-2023-2024; 

                                            
DETERMINA 

DI PROCEDERE con la liquidazione dei compensi al costo annuale di € 600,00 + 
Oneri Cassa Avvocati (4%) relativi al II Anno e al III Anno del triennio 2022-2023-
2024 all’Avv. Carazza Gabriele nato a Bra il 08.06.1979 residente a Vicoforte (CN) 
con studio in Mondovì (CN) alla via Durando n.2H C/F CRZGRL79H08B111E P.IVA 
00100888882; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 15 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio finanziario in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

 

CNIC84900Q - AD83F44 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GERLANDO ZUPPARDO CARRATELLO

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it
http://www.icdianoalba.edu.it/


3 
 

                                                                     

ISTITUTO COMPRENSIVO DI DIANO D’ALBA 
 

Piazza Umberto I, 25 - 12055 Diano d’Alba - Tel. 017369114 – Codice Fiscale 90039560041 – Codice Univoco UFOV18 
E-mail cnic84900q@istruzione.it – Pec cnic84900q@pec.istruzione.it - Sito www.icdianoalba.edu.it 

 
 
 

Programma Annuale esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
 

Aggregato: A.1.1. Funzionamento generale dell’Istituto 
Voce di spesa: 3.2.9 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Importo: € 1.248,00 (netto € 1.200,00 Cpa 4% € 48,00) IVA esente 
Liquidazione Incarico DPO/RPD II e III anno triennio 2022-2023-2024 

 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate ai sensi dell’articolo 16 
del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 e con pagamento sul conto dedicato per l’affidamento 
in oggetto comunicato a questa istituzione scolastica stazione appaltante dalla 
ditta affidataria, nel rispetto dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio europeo del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento de quo è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00 
(quarantamila/00), non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 6 dicembre 2022 n. 621 e s.m.i.;  

 

CNIC84900Q - AD83F44 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GERLANDO ZUPPARDO CARRATELLO

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it
http://www.icdianoalba.edu.it/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


4 
 

                                                                     

ISTITUTO COMPRENSIVO DI DIANO D’ALBA 
 

Piazza Umberto I, 25 - 12055 Diano d’Alba - Tel. 017369114 – Codice Fiscale 90039560041 – Codice Univoco UFOV18 
E-mail cnic84900q@istruzione.it – Pec cnic84900q@pec.istruzione.it - Sito www.icdianoalba.edu.it 

 

DI PRECISARE che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 
(quarantamila/00) l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

 
SONO AFFIDATI al RUP: 

o tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 

e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023. 
 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i., che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Asti (nota: indicare quella territorialmente competente 
in relazione alla sede dell’istituzione scolastica stazione appaltante), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni a far data da quello di pubblicazione dello stesso nel sito Web 
di questa istituzione scolastica stazione appaltante all’Albo on line - sezione: 
“Amministrazione Trasparente” – area: “Bandi di gara e contratti”. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dirigente Scolastico  

prof. Gerlando Zuppardo Carratello 
Firmato digitalmente ai sensi del C. d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

CNIC84900Q - AD83F44 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GERLANDO ZUPPARDO CARRATELLO

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:cnic84900q@pec.istruzione.it
http://www.icdianoalba.edu.it/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2025-12-05T09:32:39+0000
	GERLANDO ZUPPARDO CARRATELLO




